

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к неконсолидированной финансовой отчетности**  
**АО «Страховая Компания «STANDARD»**  
**за 2013 года**

Акционерное общество «Страховая компания «Standard» ( далее – Компания ) (БИН 080340004126) перерегистрировано Управлением Юстиции города Алматы 12 декабря 2011 года, (свидетельство о государственной перерегистрации № 91076-1910-АО).

Юридический адрес: Республика Казахстан, г.Алматы, ул.Маркова, 26. Банковские реквизиты: Алматинский областной филиал № 139900 АО «Народный Банк Казахстана». **БИК HSBKZKX, ИИК KZ876010131000111870**

Форма собственности частная. По состоянию на 01.01.14г. единственным акционером АО СК «Standard» является резидент Республики Казахстан Ракишев К.Х. По состоянию на 01.01.14г. акционерами АО СК «Standard» являются резиденты Республики Казахстан:

<b>Акционеры</b>	<b>Процент участия</b>
Кылышбай Мурат Абайулы	8,78%
Аманов Данияр Турсунжанович	8,84%
Кумпеисов Даурен Думанович	8,78%
Мусимов Роллан Даниялович	8,61%
Ракишев Кенес Хамитулы	22,34%
Ревшанов Джамбул Аитгулович	8,61%
Тохтаров Олжас Танирбергенович	8,61%
Хайбуллин Дамир Рафаэлевич	8,78%
Шакен Мухтар Шакенулы	8,61%
ТОО "Специальная финансовая компания "KOR Invest"	6,86%
Прочие	1,19%

Основной вид деятельности – страхование. Компания имеет лицензию на право осуществления страховой деятельности в отрасли общее страхование № 2.1.46 по восьми классам обязательного страхования, восемнадцати классам добровольного страхования и по перестрахованию.

АО «СК «Standard» участвует в доле 3,304% в уставном капитале АО «Фонд гарантирования страховых выплат».

Настоящая финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) и представлена в тысячах казахстанских тенге.

Бухгалтерский учет ведется в соответствии с требованиями Национального Банка Республики Казахстан и Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций.

## Бухгалтерский баланс

За 2013 год произошли изменения в активах Компании, активы увеличились на 1 799 632 тыс.тенге и составили 6 504 299 тыс. тенге.

В течение года Компанией была пересмотрена политика инвестирования активов. Увеличены вложения денежных средств в депозиты и уменьшен портфель ценных бумаг.Средняя ставка вознаграждения по депозитным договорам составляет 6-7 % годовых. В портфеле ценных бумаг Компании на отчетный период находятся бумаги, которые обладают минимальным риском.

### Депозитные договора заключены со следующими банками:

2013 г.		2012 г.	
АО "Темирбанк"	325 194	АО "Темирбанк"	205 318
АО "Альянсбанк"	-	АО "Альянсбанк"	1 037
АО "Цеснабанк"	277 581	АО "Цеснабанк"	300 000
ДБ АО "Сбербанк России"	-	ДБ АО "Сбербанк России"	242 544
АО "Delta bank"	332 393	АО "Евразийский банк"	235 812
АО «AsiaCredit Bank»	350 460	АО «AsiaCredit Bank»	295 245
ДО АО "Банк ВТБ"Казахстан	41 353	ДО АО "Банк ВТБ"Казахстан	48 104
АО ДБ "Альфа-Банк"	340 000	АО ДБ "Альфа-Банк"	257 767
АО "Bank RBK"	289 147	АО "Bank RBK"	253 750
АО "Банк Kassa Nova"	-	АО "Банк Kassa Nova"	300 835
<b>ИТОГО</b>	<b>1 956 128</b>		<b>2 140 412</b>

### Портфель ценных бумаг:

	2013 г.	2012 г.
Государственные ЦБ	723 063	722 466
Негосударственные эмиссионные ЦБ	321 040	117 224
<b>ИТОГО</b>	<b>1 045 839</b>	<b>839 690</b>

Чистая сумма страховых резервов за 2013 год уменьшились на сумму 52 670 тыс.тенге и составляют:

		2013	2012
1	Нетто резерв незаработанной премии	1 112 346	1 274 473
	<i>Общий резерв</i>	3 366 956	1 572 911
	<i>Активы перестрахования</i>	2 254 610	298 439
2	Нетто резерв заявленных, но неурегулированных убытков	311 048	281 053
	<i>Общий резерв</i>	317 749	968 785
	<i>Активы перестрахования</i>	6 701	687 731
3	Нетто резерв произошедших, но незаявленных убытков	229 676	157 214
	<i>Общий резерв</i>	229 676	157 213
	<i>Активы перестрахования</i>	-	-
	Дополнительные резервы	7 000	-
	<b>ИТОГО страховые резервы</b>	<b>1 660 070</b>	<b>1 712 740</b>

Дебиторская задолженность по страховым премиям к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников уменьшились на сумму 41 607 тыс. тенге и составили 136 910 тыс. тенге.

Прочая дебиторская задолженность увеличилась на сумму 331 981 тыс. тенге и составила 530 908 тыс. тенге. Прочая дебиторская задолженность состоит из сумм задолженности:

по регрессу – 12 259 тыс.тенге;

по заработной плате и подотчетным суммам – 4 662 тыс.тенге;

по авансам, оплаченным поставщикам и подрядчикам – 11 454 тыс.тенге;

по требованиям к перестраховщикам по договорам страхования и перестрахования по страховым выплатам - 500 127 тыс.тенге;

Основным должником в данной статье является Российская страховая компания ОАО «Россия» с задолженностью по доле перестраховщика в страховых выплатах по договору страхования гражданско-правовой ответственности работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей Казахмыс.

Уменьшилась статья «Основные средства» на 44 163 тыс.тенге и «Нематериальные активы» на 3 092 тыс.тенге.

	2013	2012
Основные средства (нетто)	64 623	108 786
Нематериальные активы (нетто)	12 640	15 732

Расходы будущих периодов увеличились на сумму 10 109 тыс.тенге и составляют 132 414 тыс.тенге. По данной статье отражаются аквизиционные расходы по начисленному комиссионному вознаграждению.

Прочие активы увеличились на сумму 28 902 тыс.тенге и составляют 40 513 тыс.тенге. В данную статью входят статьи затрат на приобретение канцелярских товаров, хозяйственных товаров, бланков для страховых полисов, сувенирной продукции, бензина.

За отчетный период произошли изменения в обязательствах Компании (без учета страховых резервов), общая сумма которых составила 231 780 тыс. тенге и за отчетный год произошло уменьшение на сумму 158 907 тыс.тенге.

Уменьшилась статья «Расчеты с перестраховщиками» на 12 148 тыс.тенге и составила 52 414 тыс. тенге.

По статье «Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)» произошло уменьшение на 126 061 тыс.тенге, общая сумма которых составила 14 769 тыс. тенге.

Статья «Прочая кредиторская задолженность» уменьшилась на 5 300 тыс.тенге и составила 67 903 тыс. тенге. Данная статья состоит из задолженности перед поставщиками и подрядчиками, задолженности по обязательным взносам в Фонд гарантирования страховых выплат, задолженности перед накопительными пенсионными фондами.

Доходы будущих периодов являются предоплаченными страховыми премиями по договорам страхования. По сравнению с началом года данная статья уменьшились на 13 386 тыс. тенге и составила 48 768 тыс. тенге.

Налоговое обязательство уменьшилось на 10 870 тыс. тенге и составила 20 861 тыс.тенге.

Оплаченный капитал на 01.01.14г. составляет 2 298 691 тыс. тенге.

Нераспределенная прибыль отчетного периода составила (-62 352) тыс. тенге. С учетом прибыли прошлых лет в сумме 63 883 тыс. тенге, накопленная нераспределенная прибыль составляет 1 531 тыс. тенге.

## **Отчет о доходах и расходах**

Совокупный размер страховых премий, принятых по договорам страхования и начисленных компанией за 2013 год составил 5 372 561 тыс. тенге. По сравнению с прошлым годом общий объем поступлений увеличился на 2 251 846 тыс. тенге.



	2012		2013	
Обязательное страхование	1 830 792	59%	1 672 184	31%
Личное страхование	212 495	7%	262 175	5%
Добровольное страхование	1 077 428	34%	3 438 202	64
<b>ИТОГО</b>	<b>3 120 715</b>	<b>100%</b>	<b>5 372 561</b>	<b>100%</b>

Компания сотрудничает с другими компаниями, работающими на страховом рынке Казахстана. Общая сумма страховых премий, полученных по договорам входящего перестрахования в отчетном году составила 160 493 тыс. тенге, увеличение по сравнению с прошлым годом составило 136 928 тыс.тенге.

Страховые премии, переданные на перестрахование от общих собранных страховых премий составили 3 076 738 тыс. тенге. Произошел рост объема страховых премий, переданных на перестрахование по сравнению с прошлым годом на 2 572 309 тыс. тенге.

За 2013 год увеличился доход от комиссионного дохода полученного по страховой деятельности, сумма увеличилась на 391 071 тыс. тенге и составила 428 522 тыс.тенге. Комиссия выплаченная агентам и брокерам по страховой деятельности за 2013 год уменьшилась на сумму 86 050 тыс.тенге и составила 349 466 тыс.тенге, что составляет не более 14% от собранных страховых премий. Статья «Прочие доходы от страховой деятельности» включает сумму дохода полученную Компанией в качестве страхового агента по привлеченным договорам страхования.

Инвестиционный доход Компании за отчетный период составил 350 146 тыс.тенге, основную сумму дохода составляет доход полученный по вознаграждению.

Чистые расходы по осуществлению страховых выплат уменьшились на 238 648 тыс.тенге за отчетный период и составили 786 900 тыс.тенге по сравнению с прошлым годом.

Общие и административные расходы за отчетный год составляют сумму 2 133 550 тыс.тенге. В связи с развитием агентской сети Компании, открытием новых точек продаж по всей территории Казахстана, активной маркетинговой политикой в этом году увеличились на сумму 631 608 тыс.тенге.

По итогам 2013 года Компания понесла убыток в размере 62 352 тыс.тенге.

## Отчет о движении денежных средств

На основании отчета о движении денежных средств за 2013 год произошел увеличение денежных средств на сумму 219 258 тыс.тенге.

Период	2013	2012
Операционный доход (расход) до изменения в операционных активах и обязательствах	-119 068	-143 738
Увеличение (уменьшение) денег от инвестиционной деятельности	47 255	-108 004
Увеличение (уменьшение)денег от финансовой деятельности	800 691	0
<b>ИТОГО чистое увеличение или уменьшение денег за отчетный период</b>	<b>219 258</b>	<b>-245 282</b>

## Отчет об изменениях в собственном капитале

По состоянию на 31 декабря 2013 и 2012 годов разрешенный к выпуску акционерный капитал состоял из 2,700,000 и 2,700,000 обыкновенных акций, и оплаченный и размещенный уставный капитал состоял из 1,314,900 и 1,199,000 простых акций на общую сумму 2,298,691 тыс. тенге и 1,498,000 тыс. тенге, соответственно. Все обыкновенные акции относятся к одному классу, и каждая из них имеет право одного голоса. В течение 2013 и 2012 годов Компания не выплачивала дивиденды своим акционерам.

В течение 2013 года Компания увеличила уставный капитал путем размещения 115,900 акций по стоимости в пределах 5,547 - 16,000 тенге за акцию.

По состоянию на 31 декабря 2013 и 2012 годов Компания соблюдала в полном объеме норматив достаточности фактической маржи платежеспособности, который составлял 1,1095 и 1,1601, соответственно.

И.о.Председателя Правления



Сатова С.М.

Главный бухгалтер



Сарткожинова Ж.К.

### Расчет балансовой стоимости одной простой акции

Активы в отчете о финансовом положении – 6 504 299 тыс.тенге;  
Обязательства в отчете о финансовом положении – 4 153 161 тыс.тенге;  
Нематериальные активы – 12 640 тыс. тенге;  
Чистые активы – 2 351 138 тыс. тенге.  
Количество простых акций – 1 314 900 шт.  
Балансовая стоимость простой акции - 1,788 тыс. тенге или 1 788 тенге

И.о. Председателя Правления

Сатова С.М.

Главный бухгалтер

Сарткожинова Ж.К.

